
 

 

                               H O T Ă R Â R E A  NR. 470/2012 

Privind revocarea HCL 55/ 2008 prin care s-a aprobat Planul Urbanistic Zonal pentru obiectivul 

“COFETĂRIE – PATISERIE P+1”, pe terenul situat pe B-dul Republicii -lângă Biserica Reformată, 
fn., iniţiator SC PANALMA SRL, conform proiectului nr. 15 D/2007, întocmit de SC ARCHSYSTEM 
SRL, aprobat prin HCL 55/2008 .  

 
 

Consiliul Local al Municipiului Baia Mare, întrunit în şedinţă ordinară,  joi  20  decembrie  2012        

 

 

Examinând: 
-proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare; 

-raportul de specialitate  nr. 558/2012 promovat de Structura Arhitectului şef – serviciul S.U.A.T.,  prin care 

se propune revocarea HCL 55/ 2008 prin care s-a aprobat Planul Urbanistic Zonal pentru obiectivul “ 
COFETĂRIE – PATISERIE P+1”,  pe terenul situat pe B-dul Republicii,  -lângă Biserica Reformată,  fn., 
iniţiator SC PANALMA SRL, conform proiectului nr. 15 D/2007, întocmit de SC ARCHSYSTEM SRL .  
 

 

Având în vedere:  
- adresa Direcţiei Patrimoniu nr. 254/22.11.2011, prin care se precizează că s-a procedat la rezilierea  de 

drept a contractului de concesiune nr. 285/12.01.2009,  urmare  nerespectării  clauzelor cuprinse la art. 

11 şi 18 de către SC BUY& SALE SRL (beneficiarul contractului);  

- motivaţia comisiei tehnice de amenajarea teritoriului şi urbanism C.T.A.T.U.- ca organ consultativ cu 

atribuţii de avizare, expertiză tehnică şi consultanţă sub coordonarea Primarului Municipiului Baia 
Mare: 

1. se aglomerează zona studiată între 2 bulevarde ( Bulevardul Bucureşti şi Bulevardul 
Republicii); 

2. curtea blocului nr. 23 din B-dul Bucureşti (P+8E) este insuficientă ca suprafaţă pentru 
deservirea spaţiilor comerciale si a locuinţelor din zonă. 

      -    prevederile HCL 55/2008 prin care s-a aprobat PUZ  pentru obiectivul “COFETĂRIE – PATISERIE 

P+1; 

-   raportul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare  

-   constatând îndeplinite prevederile Legii nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în administraţia 
publică. 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 
construcţii- republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi a Legii nr.350/2001 privind urbanismul şi 
amenajarea teritoriului cu modificările şi completările ulterioare  

            Avizul Secretarului Municipiului Baia Mare; 

Potrivit competenţelor conferite de art. 36, alin. 5 lit. c  şi art. 115, alin. 1 lit.b  din Legea nr. 215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

                                                          H O T Ă R Ă Ş T E:  
 

 

 

R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL AL  MUNICIPIULUI BAIA MARE 
STR GHEORGHE ŞINCAI 37, 430311 BAIA MARE, ROMÂNIA,  

tel. +40-262-213824, fax: +40-262-213261, +40-262-212332,  

www.baiamare.ro, e-mail: primar@baiamare.ro 

  

 

http://www.baiamare.ro/


Art.1. - Se revocă HCL 55/ 2008 prin care s-a aprobat Planul Urbanistic Zonal pentru obiectivul 

“COFETĂRIE – PATISERIE P+1 ”, pe terenul situat pe B-dul Republicii -lângă Biserica Reformată, fn., 
iniţiator SC PANALMA SRL, conform proiectului nr. 15 D/2007, întocmit de SC ARCHSYSTEM SRL .  

 

             Art. 2.  - Prezenta hotărâre se comunică la: - Primarul Municipiului Baia Mare  

      - Instituţia Arhitectului - Şef 

      - Instituţia Prefectului- Judeţului Maramureş 

      - Compartimentul Pregătire şi Elaborare Documente 

             - Beneficiar  

 

 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                 CONTRASEMNAT   

 CÂMPAN  MIHAELA                              SECRETAR 

                          BRAD  RODICA                                         

 

   

 

 

 

        

 
                                                                             

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 22 

Pentru 22 

Impotrivă - 

Abţineri - 




